
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 9Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

BITENCOURT SOARES, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.111/2019-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/157475,
R E S O L V E:
autorizar JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário 
de Estado para Assuntos Penitenciários, a viajar para Brasília-DF, no dia 8 
de abril de 2019, a fi m de reunir com o Ministro da Saúde, o Senhor Luiz 
Henrique Mandetta e com representantes do Departamento Penitenciário 
Nacional - DEPEN, devendo responder na ausência do titular, MAURO MO-
REIRA MATOS, Diretor-Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.112/2019-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/153713,
R E S O L V E:
exonerar HELDILENE GUERREIRO REALE do cargo em comissão de Diretor 
do Espaço Cultural Casa das Onze Janelas, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 14 de abril de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.113/2019-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº: 2019/156993,
R E S O L V E:
exonerar TIAGO CAXIAS CAVALCANTE do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de abril de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.114/2019-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº: 2019/156993,
R E S O L V E:
nomear TIAGO CAXIAS CAVALCANTE para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de 
abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.115/2019-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/161869,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.322/2019-CCG, de 31 de janeiro 
de 2019, publicada no DOE nº. 33.795, de 1º de fevereiro de 2019, que 
nomeou ANNE CRISTINA GOMEZ SOARES do cargo em comissão de 
Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.116/2019-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO , no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.2019/161900,
R E S O L V E:
nomear RAFAELA DIAS PIRES para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Técnico Pedagógico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Educação, a contar de 11 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.117/2019-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/161900,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.849/2019-CCG, de 15 de fevereiro 
de 2019, publicada no DOE nº. 33.806, de 18 de fevereiro de 2019, que 
nomeou EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico Pedagógico I, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.118/2019-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/161839,
R E S O L V E:
nomear PAULO JORGE LOBO DA SILVA, para exercer o cargo de Assessor 
da Coordenadoria de Projetos Educacionais IV, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 19 de 
março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.119/2019-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 3.046/2019-CCG, de 9 de abril de 2019, 
publicada no DOE nº. 33.849, de 11 de abril de 2019, que exonerou LUIZA 
RODRIGUES SANTANA do cargo em comissão de Coordenador de Apoio 
às Ilhas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.120/2019-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
exonerar MARCELO LOURINHO RIBEIRO do cargo em comissão de Chefe 
de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.121/2019-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear PAULO NEVES DE CAMPOS para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do 
Secretário Extraordinário de Estado de Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.122/2019-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 


